
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 295 DEL 12/06/2023 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO “Lavori di manutenzione 

strade comunali - interventi urgenti anno 2023” alla ditta Pavisystem di Lisa 
Giuseppe  P.IVA 07626390012.  CIG: ZD53B7FEC2 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

Constatata la necessità di garantire la sicurezza stradale e l'incolumità degli utenti della strada, è necessario 
provvedere alla manutenzione delle strade comunali esistenti, sia per far fronte a cedimenti del sedime che 
spesso si verificano in alcuni punti della città, sia per eventuali ulteriori urgenze che potrebbero verificarsi.  
 
 Rilevata a tal fine la necessità di sistemare e rimaneggiare alcune porzioni della pavimentazione  in 
porfido ed il loro intasamento, in centro città,  nella Via Cavour,  allo scopo di garantire un adeguato 
standard di sicurezza per gli utenti. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  Ritenuto necessario individuare un operatore economico specializzato al quale affidare tali opere, 
affinché le stesse vengano realizzate con celerità e, in caso di emergenze, gli interventi vengano effettuati 
con urgenza. 
 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento dei lavori per la manutenzione  urgente delle strade 
comunali e constatata la capienza dell’apposito capitolo del piano economico di gestione (PEG), si ritiene 
opportuno impegnare l’importo di € 5.000,00 (€ 4.098,36 oltre IVA al 22%) imputando tale somma al codice 
bilancio 10.05.2, capitolo 3473.4 “Manutenzione straordinaria strade comunali - opere di viabilità e 
infrastrutture stradali”, piano finanziario U.2.02.01.09.012 del bilancio finanziario 2023-2025, gestione 
competenza 2023, esigibilità 2023. 
 
 Visto l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dal c.d. decreto 
semplificazioni (del 2020) e decreto semplificazioni bis (del 2021), e in particolare l'art. 1, comma 2, lettera 
a), del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 
108 del 29/07/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”  che deroga 
l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 56/2016 disponendo “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;”. 
 
 Considerato che per il tipo di lavori, spesso anche di pronto intervento, il responsabile del procedimento 
ha ritenuto conveniente e giustificato affidare i lavori a un operatore  tecnicamente idoneo e in grado di eseguire 
gli interventi con tempestività. A tal fine è stata contatta la ditta Pavisystem di Lisa Giuseppe con sede in 
Santena - Via Trinità n. 48 P. IVA  07626390012 , specializzata tra l'altro, in  pavimentazioni  in genere e 
disponibile anche per interventi di pronto intervento in caso d’urgenza. 
 
 Visto il Capitolato speciale d'Appalto redatto dall'Ufficio Tecnico, per “Lavori di manutenzione strade 
comunali - Interventi urgenti” da cui risulta un importo lavori di € 4.098,36 per un totale, al lordo delle somme a 
disposizione, di  € 5.000,00. 
 
 Dato atto che i lavori verranno autorizzati sulla base di singoli preventivi /consuntivi determinati in 
maniera dettagliata ,  verificandone  la congruità  sulla base dell’elenco prezzi del prezzario per opere e 
lavori pubblici della Regione Piemonte edizione 2022, fino al raggiungimento dell’importo di  €  4.098,36  
oltre IVA al 22% per complessivi € 5.000,00 in funzione delle richieste inoltrate dall’ufficio tecnico 
comunale. 
 
 Constatato che la ditta ha offerto uno preventivo, ritenuto congruo e adeguato; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Considerato che l’ufficio tecnico ha verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il 

servizio DURC on line come da documento prot. INAIL_39020998 con scadenza validità 06/10/2023, e 
l’idoneità professionale tramite l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura (CCIAA) di Torino con documento n. TO-908991 estratto dal registro imprese in data 
21/04/2022. 
 
 Preso atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 
136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): ZD53B7FEC2. 
 

Visto e richiamato: 
 L'art. 1, comma 3, del decreto-legge 76/2020 in particolare ove prevede che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”. 

 L’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 in particolare ove prevede che “… la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”. 

 L’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 in particolare ove prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro…”. 

 L'art. 183 del d.lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 L’art. 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 
 

Visto: 
 Il d.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e successive modifiche e 

integrazioni (ss.mm.ii.). 
 Il decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020. 
 Il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77. 
 Il d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. 
 Il d.P.R. 207/2010 (per quanto ancora in vigore). 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 Lo Statuto Comunale. 
 Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento Appalti e Acquisti del Comune. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 

2. DI AFFIDARE i   "Lavori di manutenzione strade comunali - interventi urgenti anno 2023" alla 
ditta  Pavisystem di Lisa Giuseppe con sede a Santena  - Via Trinità n. 48  P.IVA 07626390012  , 
per un importo di  €  4.098,36  oltre IVA al 22% per complessivi €  5.000,00 , dando atto che i lavori 
verranno autorizzati sulla base di singoli preventivi/consuntivi dettagliati  -  di cui verrà verificata la 
congruità sulla base dell’elenco prezzi del prezzario per opere e lavori pubblici della Regione 
Piemonte edizione 2023.  

 
3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui sopra, l’importo complessivo di € 5.000,00 imputando 

la spesa a carico del codice bilancio 10.05.2, capitolo 3473.4 “Manutenzione straordinaria strade 
comunali - opere di viabilità e infrastrutture stradali”, piano finanziario U.2.02.01.09.012 del 
bilancio finanziario 2023-2025, gestione competenza 2023, esigibilità 2023. 
 

4. DI NON richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, del d.lgs. 50/2016, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020 ai sensi del quale. 
 

5. DI DARE atto che il CIG relativo al presente appalto è il seguente: ZD53B7FEC2. 
 

6. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati interamente con fondi comunali. 
 

7. DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000: 
a.  Il fine che si intende perseguire con il contratto: manutenzione strade comunali 
b.  L'oggetto del contratto: lavori stradali.  

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del d.lgs. 50/2016.  
Clausole del contratto ritenute essenziali: il servizio va eseguito secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale. 

c. Il contraente è scelto tramite affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, 
secondo quanto disposto dall'art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 
2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29/07/2021. 

 
8. DI DARE atto che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile Area Tecnica. 
 

9. DI DARE atto che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 
4, del d.lgs. 267/2000. 

 
10. DI DARE atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 
Stato. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG ZD53B7FEC2 CUP  
CREDITORE PAVISYSTEM DI LISA GIUSEPPE 
IBAN  
P. IVA 07626390012 C.F.  
IMPORTO LORDO €. 5.000,00 IVA €. 901,64 
CAPITOLO 3473 ARTICOLO 4 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ €. 

5.000,00 
   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


